
ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ

 О ПРЕКРАЩЕНИИ ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ),

КОТОРЫЕ СОДЕРЖАТ ПРИЗНАКИ НАРУШЕНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

 

В адрес Кемеровского УФАС России поступило заявление САО «ВСК» о наличии
признаков нарушения Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – ФЗ «О защите конкуренции») в действиях ОАО
«АльфаСтрахование» при участии в электронном аукционе № ОСАГО-64-2016
(0339100011316000038) дата проведения аукциона 14.03.2016г.

Частью 10.1 статьи 15 Федерального закона от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об
обязательном страховании гражданской ответственности владельцем
транспортных средств» (далее – Закон об ОСАГО) установлено, что при
заключении договора обязательного страхования в целях расчета страховой
премии и проверки данных о наличии или отсутствии страховых выплат, а также
проверки факта прохождения технического осмотра страховщик использует
информацию, содержащуюся в автоматизированной информационной системе
обязательного страхования (АИС ОСАГО), созданной в соответствии со статьей 30
настоящего Федерального закона, и информацию, содержащуюся в единой
автоматизированной информационной системе технического осмотра.
Заключение договора обязательного страхования без внесения сведений о
страховании в автоматизированную информационную систему обязательного
страхования, созданную в соответствии со статьей 30 настоящего Федерального
закона, и проверки соответствия представленных страхователем сведений
содержащейся в автоматизированной информационной системе обязательного
страхования и в единой автоматизированной информационной системе
технического осмотра информации не допускается.

ОАО «АльфаСтрахование» при участии в электронном аукционе в целях расчета
страховой премии в нарушение части 10.1 статьи 15 Закона об ОСАГО
учитывались данные о КБМ, представленные заказчиком.

Учитывая требования части 10.1 статьи 15 Закона об ОСАГО страховые
организации для расчета страховой премии имели право использовать сведения
из одного источника – АИС ОСАГО.

В связи с наличием в действиях Открытого акционерного общества
«Альфастрахование» (ИНН 7713056834, ОГРН 1027739431730, юридический адрес:
115162, г.Москва, ул.Шаболовка, 31, стр. Б, дата создания юридического лица
05.02.1992г.) признаков нарушения антимонопольного законодательства,
предусмотренного статьей 14.8 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О
защите конкуренции», выразившихся в нарушении порядка расчета страховой
премии при использовании сведений для расчета страховой премии не из
официального источника - АИС ОСАГО в нарушение части 10.1 статьи 15 Закона об
ОСАГО, что привело к уменьшению цены государственного контракта и
причинению убытков конкурентам – участникам электронного аукциона №
0339100011316000038 при осуществлении предпринимательской деятельности на

consultantplus://offline/ref=1BB76CE11A32CE855BABD4642DE9CA9A70E328E43D306D9C17D88B3AFC1FB24311B95BC565A8EA0CaEFDJ
consultantplus://offline/ref=1BB76CE11A32CE855BABD4642DE9CA9A70E328E43D306D9C17D88B3AFC1FB24311B95BC565A8EA0CaEFDJ


рынке услуг ОСАГО, Кемеровское УФАС России на основании статьи 39.1
Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»
предупреждает о необходимости совершения действий, направленных на
прекращение нарушения антимонопольного законодательства, устранение причин
и условий, способствовавших возникновению такого нарушения, в течение 15 дней
со дня получения предупреждения.

О выполнении предупреждения сообщить в Кемеровское УФАС России в течение
трех дней со дня окончания срока, установленного для его выполнения.

 

 

 

Руководитель управления                                                                     Н.Е. Кухарская


